Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XX. De bonitate, & malitia exteriorum actuum humanorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

¶ Super Questionis vigesima Articulum primum.

Circa questionis 20. articulum primū diligenter notato ter-
minos tituli, s. actum voluntatis, alium exteriorem, & priori-
tatem bonitatis moralis. Actus voluntatis sumi pōt. dupli-
cer, uno modo secun-
Q V A E S T I O X Y

QVAESTIO. XX.

*De bonitate & malitia exteriorum
actuum humanorum, in sex
articulos divisâ.*

DE INDE considerandum est de bonitate, & malitia quantum ad exteriores actus.

ET CIRCA hoc quæruntur sex.
¶ Primò, Vtrum bonitas, & malitia per prins sit in actu voluntatis, uel in actu exteriori.

¶ Secùdò, Vtrum tota bonitas, uel malitia actus exterioris de-
pendat ex bonitate voluntati.

pendeat ex bonitate voluntatis.
¶ Tertio, Vtrum sit eadem bona-
itas & malitia interioris, & exte-

Quarto, Vtrum actus exte-

etiam, vitium actus exterior aliquid addat de bonitate, quod malitia supra actum interiorum.

T Quintò, Vtrum cumentus sequens aliquid addat de bonitate uel malitia ad eorum cito-

Sexto, Vtrum idem agus exte-

...ior possit esse bonus, & malus.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum bonitas, uel malitia per prius
sit in actu uoluntatis, uel in
actu exteriori.*

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod bonū & malum per prius consistat in actu exteriori, quām in actu voluntatis. Voluntas enim habet bonitatem ex obiecto, ut supra dictum est; sed actus exterior est * obiectum interioris actus voluntatis; dicimus enim in telle futurum, sicut nolle dare eleemosynam: ergo malum & bonum per prius est in actu exteriori, quām in actu voluntatis.

¶ Præt. Bonum per prius conuenit fini, quia ea que sunt ad finem, habent rationem boni ex ordine ad finem: actus autem voluntatis non potest esse finis, ut supra dictum est: *actus autem alterius potentia potest esse

A actus abstracte conceperis, & actus in rerum natura positus: sicut non est alia humanitas, qua homo abstracte conceperis est homo, & qua homo positus in rerum natura est homo: sed bene est alias essendi modus, quia in rerum natura, & in abstractione. Scito secundo, quod aliud est loqui de actibus absolute, aliud

finis: ergo per prius consistit bonum in actu potentiae alterius, quam in actu voluntatis.

T3. **P**rat. **A**ctus voluntatis formaliter se habet ad actum exteriorum, ut supradictum est: sed id quod est formale, est posteriorius: nam forma aduenit materialis; ergo per prius est bonum & malum in actu exteriori, quam in actu voluntatis.

Sed contra est, quod Aug. dicit in lib. Retractionum, q[uod] uoluntas est, qua peccatur, & re-
cte uiuitur, ergo bonum & ma-
lum morale per prius consistit
in uoluntate.

R E S P. Dicendum, quod aliqui actus exteriores possunt diciboni, vel mali dupliciter. Vno modo secundum genus suum, & secundum circumstantias in ipsis consideratas; sicut dare elemosynam, seruatibus debitis circumstantijs, dicitur esse bonum. Alio modo dicitur aliquid esse bonum, vel malum ex ordine ad finem, sicut dare elemosynam propter inanem gloriam, dicitur esse malum. Cum autem finis sit proprium obiectum voluntatis, manifestum est, quod ista ratio boni, vel mali, quam habet actus exterior ex ordine ad finem, per prius inuenitur in actu voluntatis, & ex eo deriuatur ad actum exteriorem. Bonitas autem, vel malitia, quam habet actus exterior secundum se propter debitam materiam & debitas circumstantias, non deriuatur a voluntate, sed magis a ratione. Vnde, si consideretur bonitas exterioris actus secundum quod est in ordinatione, & apprehensione rationis, prior est, quam bonitas actus voluntatis; sed, si consideretur secundum quod est in executione operis, sequitur bonitatem voluntatis, quae est principium eius.

EAD PRIMUM ergo dicendum, quod actus exterior est obiectu uoluntatis, inquantu proponitur uoluntati a ratione, ut quoddam bonum apprehensum, & ordinatum per rationem, & sic est prius concepto, sive in rerum natura: deinde conuenient medicinae & quibuscumque alijs. Scio quarto quod si quas rationem, quare bonitas actus exterioris ex materia & circumstantijs prius conuenient ipsi, quam voluntate in litera tangitus duplex ratio. Prima est, quia conuenient ipsi per se, & consequenter uoluntati non inserviant. Non enim ideo tollere aliam est malum esse mortali

QVAEST. XX.

Moraliter: id est voluntas eius est mala. Secunda est, quia hoc bonitas penderet a ratione, & non a voluntate: sed quomodo hoc verum sit, in sequenti tractabitur art. Et quod reliquum est, scilicet, quomodo bonitas actus propria exterioris in executione sit a voluntate, in 3. art. tractabitur.

Super Quæst. 20.
Art. secundum.

In titulo 2. art. statim dubium occurrit, quomodo possit determinationem, q̄ bonitas aliqua prius conuenit actui exteriori, quam voluntatis, dubitari nō potest, an tota eius bonitas penderet ex voluntate. Si enim prius conuenit q̄am voluntatis aliqua bonitas, licet sit prior natura: sed tamen quod est in causa agentis, est omnibus modis prior. Voluntas autem comparatur ad actum exteriorum, sicut causa efficiens: unde bonitas actus voluntatis est forma exterioris actus, sicut in causa agente existens.